
Originale 
 

COMUNE DI BRANDIZZO 
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O   

 
V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  

DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 47 DEL 28/10/2024 
 

OGGETTO:  
Variazione al Bilancio di previsione 2024/2026 ai sensi dell'art. 42, comma 2, lett. b) e 
dell'art. 175, comma 2 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.. 

 
 
L’anno duemilaventiquattro addì ventotto del mese di ottobre alle ore ventuno e minuti zero 

nella Sala Consiglio, convocato con avvisi scritti e recapitati a norma della vigente legge, si è riunito il 
Consiglio Comunale in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione, composto 
dai seguenti membri: 

 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. DURANTE Monica - Presidente  Sì 
2. FIUME Marianna - Vice Sindaco  Sì 
3. BARBERA Enrico - Assessore  Sì 
4. SASANELLI Marianna - Assessore  Sì 
5. SERRA Matteo Maria Davide - Assessore  Sì 
6. ESPOSITO Francesco - Consigliere  Sì 
7. GARBARINI Aldo - Consigliere  Sì 
8. TORASSO Sara - Consigliere  Sì 
9. VOLPATTO Marco - Consigliere  Sì 
10. BARBERA Alessandro - Consigliere  Sì 
11. TORTORI Patrizia - Consigliere  Sì 
12. FAVINI Roberta - Consigliere  Sì 
13. VACCA Alessandra - Consigliere  Sì 

  
Totale Presenti: 13 
Totale Assenti: 0 

 
 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale DE BIASE Dr.ssa Giuseppina. 
 
 
La Presidente DURANTE Monica constatata legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
 



SETTORE Finanziario e Tributi 
 

OGGETTO: Variazione al Bilancio di previsione 2024/2026 ai sensi dell'art. 42, comma 2, lett. b) e 
dell'art. 175, comma 2 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Vista la proposta n. 844 del 10/10/2024, di pari oggetto alla presente; qui di seguito riportata: 

 
 “““Considerato che, ai sensi dell'art. 42, comma 2, lettera b) e dell'art. 175, comma 2 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, le variazioni di bilancio sono di competenza del Consiglio Comunale, ad 
eccezione di quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater del citato art. 175. 
 
 Richiamato l'art. 175 del sopra citato D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 118/2011, 
il quale prevede, ai commi 1, 2 e 3, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di 
competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi 
considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun 
anno. 
 
 Premesso che: 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 30/09/2023 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione D.U.P. 2024/2026; 
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 20/12/2023 è stato adottato il Programma 

Triennale delle Opere Pubbliche (2024/2026) e l’Elenco annuale 2024;  
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 20/12/2023 è stata approvata la Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione D.U.P. 2024/2026; 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 20/12/2023 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2024/2026; 
 con deliberazione della Giunta Comunale n. 223 del 27/12/2023 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per gli esercizi 2024/2026, comprendente la ripartizione delle 
categorie in capitoli e dei macroaggregati in capitoli; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 12/02/2024 è stato approvato il Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.)  2024/2026; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 15/04/2024 è stato approvato il Rendiconto 
della gestione anno 2023; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 29/07/2024 è stato adempiuto all’obbligo di 
verifica del permanere degli equilibri e all’assestamento generale al Bilancio 2024/2026 (Artt. 193 
e 175, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000). 

 
 Premesso che, successivamente all’approvazione del bilancio di previsione 2024/2026, sono state 
approvate variazioni al bilancio di previsione 2024/2026 con gli atti di seguito riportati:  
- determinazione del Responsabile del Settore Finanziario e Tributi n. 1 del 03/01/2024 ad oggetto 
"Variazione al Bilancio di previsione 2024/2026 fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale 
vincolato (FPV) e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 175 
comma 5-quater lettera b) ed e-bis) del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.."; 
- deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 10/01/2024 ad oggetto "Bilancio di previsione 
2024/2026. Variazione delle previsioni di cassa 2024 ai sensi dell'art.175 comma 5-bis lett. d) del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.."; 
- deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 05/02/2024 ad oggetto "Variazione al Bilancio di 
previsione 2024/2026 ai sensi dell'art. 42, comma 2, lett. b) e dell'art. 175, comma 2 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.."; 
- deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 21/02/2024 ad oggetto "Riaccertamento ordinario dei 
residui al 31/12/2023 ai sensi dell'art. 3, comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e contestuale variazione al 
Bilancio di previsione 2024/2026."; 
- deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 13/03/2024 ad oggetto "Variazione al Bilancio di 
previsione 2024/2026 in termini di cassa e residui ai sensi dell'art.175 comma 5-bis lett. d) del D.Lgs. 
n. 267/2000 e s.m.i.."; 



- deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 15/04/2024 ad oggetto "Variazione al Bilancio di 
previsione 2024/2026 ai sensi dell'art. 42, comma 2, lett. b) e dell'art. 175, comma 2 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.."; 
- determinazione del Responsabile del Settore Programmazione e Gestione del Territorio n. 314 del 
27/05/2024 ad oggetto "Variazione compensativa tra capitoli di spesa appartenenti allo stesso macro-
aggregato (art. 175, comma 5-quater, lett. a) del D.Lgs. n. 267/2000) - Settore Programmazione e 
Gestione del Territorio."; 
- determinazione del Responsabile del Settore Finanziario e Tributi n. 371 del 21/06/2024 ad oggetto 
"Variazione compensativa tra capitoli di spesa appartenenti allo stesso macro-aggregato (art. 175, 
comma 5-quater, lett. a) del D.Lgs. n. 267/2000) - Settore Finanziario e Tributi."; 
- deliberazione della Giunta Comunale n. 91 del 26/06/2024 ad oggetto “Variazione d'urgenza da 
apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione finanziario 2024/2026 ai sensi dell'art. 175, 
comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.”, ratificata con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 23 del 29/07/2024; 
- deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 29/07/2024 ad oggetto “Salvaguardia degli 
equilibri di bilancio 2024/2026, variazione al bilancio di previsione 2024/2026 ed assestamento 
generale di bilancio 2024/2026, ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i 
ed aggiornamento del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024/2026 ed Elenco annuale 
2024.”; 
- deliberazione della Giunta Comunale n. 125 del 08/08/2024 ad oggetto “Variazione d'urgenza da 
apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione finanziario 2024/2026 ai sensi dell'art. 175, 
comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.”; 
- deliberazione della Giunta Comunale n. 127 del 08/08/2024 ad oggetto “Bilancio di previsione 
2024/2026. Variazione delle previsioni di cassa 2024 ai sensi dell'art.175 comma 5-bis lett. d) del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i..bis lett. d) del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i..”; 
- determinazione del Responsabile del Settore Vigilanza e Commercio n. 460 del 21/08/2024 ad 
oggetto "Variazione compensativa tra capitoli di spesa appartenenti allo stesso macro-aggregato (art. 
175, comma 5-quater, lett. a) del D.Lgs. n. 267/2000) - Settore Vigilanza e Commercio."; 
- determinazione del Responsabile del Settore Vigilanza e Commercio n. 478 del 04/09/2024 ad 
oggetto "Variazione compensativa tra capitoli di spesa appartenenti allo stesso macro-aggregato (art. 
175, comma 5-quater, lett. a) del D.Lgs. n. 267/2000) - Settore Vigilanza e Commercio."; 
- deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 16/09/2024 ad oggetto “Variazione al Bilancio di 
previsione 2024/2026 ai sensi dell'art. 42, comma 2, lett. b) e dell'art. 175, comma 2 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. ed aggiornamento del Programma Triennale delle Opere 
Pubbliche 2024/2026 ed Elenco annuale 2024.”. 
 
 Considerato inoltre che sono state apportate variazioni al Piano Esecutivo di gestione 2024/2026 
con i seguenti atti: 
-   deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 07/02/2024 ad oggetto "Variazione al piano esecutivo 
di gestione (P.E.G.) 2024-2026"; 
- deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 28/02/2024 ad oggetto "Variazione al Piano Esecutivo 
di Gestione 2024/2026 a seguito dell'istituzione del nuovo Ufficio "Politiche Sociali", all'interno del 
Settore "Politiche Educative e Culturali", per l'effetto rinominato Settore "Welfare, Cultura, 
Istruzione, Sport" - Approvazione."; 
- deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 14/04/2024 ad oggetto “Variazione al piano esecutivo 
di gestione (P.E.G.) 2024/2026.”; 
- deliberazione di Giunta Comunale n. 92 del 26/06/2024 ad oggetto “Variazione al piano esecutivo 
di gestione (P.E.G.) 2024/2026.”; 
- deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 29/07/2024 ad oggetto “Variazione al piano esecutivo 
di gestione (P.E.G.) 2024/2026.”; 
- deliberazione di Giunta Comunale n. 126 del 08/08/2024 ad oggetto “Variazione al piano esecutivo 
di gestione (P.E.G.) 2024/2026.”; 
-  deliberazione di Giunta Comunale n. 155 del 18/09/2024 ad oggetto “Variazione al piano esecutivo 
di gestione (P.E.G.) 2024/2026.”. 
 
 Preso atto che dall'approvazione del rendiconto di gestione 2023 l’avanzo di amministrazione 
risulta così composto: 



 
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2023 € 4.322.615,46 
Parte Accantonata € 3.252.769,79 
Parte vincolata €    522.046,17 

- Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili € 402.392,18 
- Vincoli derivanti da trasferimenti €   60.968,15 
- Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  €            0,00 
- Vincoli formalmente attribuiti dall'ente €   58.685,84 
- Altri vincoli 0,00 

Parte destinata agli investimenti €     3.404,36 
Totale parte disponibile € 544.395,14 

 
 Considerato che nei mesi scorsi parte del Risultato di Amministrazione 2023 è stato applicato al 
bilancio di previsione 2024/2026, esercizio finanziario 2024 come riportato nella seguente tabella: 
 
 

 
 
 Esaminate le richieste dei Responsabili dei vari settori che hanno rappresentato la necessità di 
apportare le seguenti variazioni al Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 al fine di utilizzare al 
meglio le risorse affidate e le entrate assegnate e finalizzate a specifici interventi. 
  
 Dato atto che le variazioni al Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 di cui al presente atto 
prevedono: 
- incremento di € 1.218,01, nell'esercizio finanziario 2024, della voce in entrata relativa al 
trasferimento statale e conseguente adeguamento dello stanziamento di spesa per attività di assistenza 
alunni con disabilità;  
- incremento di € 209,43, nell'esercizio finanziario 2024, della voce in entrata relativa al trasferimento 
statale relativo al 5 per mille dell’IRPEF e conseguente adeguamento dello stanziamento di spesa 
destinato al sostegno di attività sociali; 
- nell'esercizio finanziario 2024, riduzione dell’importo di € 5.927,03 stanziato per l’acquisto di 
mobili ed arredi per edifici ed uffici comunali, incremento della previsione di entrata derivante da 
vendita di aree cimiteriali per € 1.000,00 e, conseguente, iscrizione degli stanziamenti di spesa per 
l’acquisto di periferiche hardware per € 627,03, per la manutenzione straordinaria di impianti sportivi 
per € 2.900,00 e per l’acquisto di attrezzature per parco giochi per € 3.400,00; 
- iscrizione, nell'esercizio finanziario 2024, della voce in entrata relativa al contributo statale PNC 
complementare al PNRR per l’integrazione delle liste elettorali nell’ANPR per € 3.928,40 e degli 
stanziamenti di spesa relativi agli incentivi al personale dipendente coinvolto al raggiungimento 
dell’obiettivo per un importo complessivo di € 2.098,40; 
- riduzione di € 9.000,00, nell’esercizio finanziario 2024, della previsione di entrata relativa al 
rimborso di spese elettorali da parte dello Stato ed istituzione di nuovo capitolo di entrata, per il 
medesimo importo, per il rimborso di spese elettorali da parte della Regione Piemonte; 
- iscrizione, nell'esercizio finanziario 2024, di nuova previsione di entrata per € 5.769,23 derivante 
da contributo regionale per progetti di riqualificazione urbana ed ambientale tramite la sterilizzazione, 
gestione e controllo della popolazione felina e dei conseguenti stanziamenti di spesa per € 7.500,00 
considerata la quota di cofinanziamento dell’Ente di € 1.730,77; 

Composizione dell'avanzo di amministrazione

Avanzo di 
amministrazione 2023

Deliberazione CC 
n. 9 del 15/04/2024

Avanzo applicato 
con variazione CC 

n. 11 del 15/04/2024

Avanzo applicato 
con variazione CC 

n. 24 del 29/07/2024

Avanzo applicato 
con variazione 
d'urgenza GC 

n. 125 del 08/08/2024 
ratificata con CC 36 

del 16/09/2024

Avanzo applicato 
con variazione 

CC 
n. 38 del 

16/09/2024

Somme rimaste

Parte Accantonata  €           3.252.769,79  €                15.133,06  €                           -    €                   8.757,85  €                    -    € 3.228.878,88 
Parte vincolata  €              522.046,17  €              235.626,76  €                  1.590,00  €                            -    €                    -    €    284.829,41 

-   Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili  €                 402.392,18  €              160.884,51  €                           -    €                            -    €                    -    €       241.507,67 

-   Vincoli derivanti da trasferimenti  €                   60.968,15  €                42.651,10  €                  1.590,00  €                            -    €                    -    €         16.727,05 
-   Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  €                             -    €                           -    €                           -    €                            -    €                    -    €                   -   
-   Vincoli formalmente attribuiti dall'ente  €                   58.685,84  €                32.091,15  €                           -    €                            -    €                    -    €         26.594,69 
-   Altri vincoli  €                             -    €                           -    €                           -    €                            -    €                    -    €                   -   
Parte destinata agli investimenti  €                  3.404,36  €                  3.404,36  €                           -    €                            -    €                    -    €                   -   
Totale parte disponibile  €              544.395,14  €                           -    €               357.500,00  €                            -    €        100.000,00  €      86.895,14 
TOTALI  €           4.322.615,46  €            254.164,18  €            359.090,00  €                 8.757,85  €     100.000,00  € 3.600.603,43 



- adeguamento, negli esercizi finanziari 2024, 2025 e 2026, degli stanziamenti di spesa relativi a 
stipendi ed oneri riflessi del personale dipendente, conseguente alle nuove previsioni relative al 
personale dipendente;  
- incremento, nell'esercizio finanziario 2024, di stanziamenti di spesa corrente relativa a spese di 
rappresentanza per € 200,00, a spese per comunicazione istituzionale per € 300,00, a spese per la 
gestione dei conti correnti postali per € 100,00, a spese postali per € 1.000,00, a rimborso spese per 
diritti di notifica e procedure cautelari ed esecutive per € 5.200,00, a gestione calore delle scuole 
primarie e degli immobili comunali per € 26.050,00, ad acquisto di materiali per gli edifici comunali 
per € 600,35, a rimborsi ad altri Enti per personale in convenzione per € 2.000,00, ad acquisto di 
materiale per l’ufficio tecnico per € 3.000,00, ad acquisto di servizi informatici per € 200,00, a spese 
di manutenzione ordinaria e riparazione di beni immobili degli edifici comunali per € 1.900,00, a 
canoni per collegamenti telematici per € 1.550,00, a spese postali per la notifica dei verbali codice 
della strada per € 2.000,00, ad aggi per recupero crediti per € 12.000,00, a spese di custodia di veicoli 
di terzi per € 2.000,00, a spese per feste nazionali e manifestazioni locali per € 1.050,00, a contributi e 
trasferimenti per spettacoli ed attività culturali per € 600,00, a contributi ad enti ed associazioni per € 
3.500,00, a spese per la revisione generale del P.R.G.C. per € 10.000,00 ed a interventi di gestione del 
verde sul territorio comunale per € 3.660,00; 
- riduzione, nell’esercizio finanziario 2024, degli stanziamenti di spesa relativi a contributi per 
iniziative ricreative e sportive per € 600,00 e per consumi di energia elettrica per la pubblica 
illuminazione per € 10.000,00; 
- storno di € 500,00, nell’esercizio finanziario 2024, tra stanziamenti di spesa relativi ad oneri 
assicurativi; 
- incremento dell’importo di € 480,00 nell’esercizio finanziario 2024 e di € 1.140,00 nell’esercizio 
finanziario 2025 degli stanziamenti di spesa relativi a contributi per convenzioni di Protezione Civile;  
- riduzione dell’importo di € 5.000,00 nell’esercizio finanziario 2024 e di € 2.000,00 nell’esercizio 
finanziario 2025 ed incremento dell’importo di € 1.920,00 nell’esercizio finanziario 2026 dello 
stanziamento di spesa relativo a sgravi e restituzione di tributi;  
- incremento dell’importo di € 4.000,00 nell’esercizio finanziario 2024 e di € 2.780,00 nell’esercizio 
finanziario 2025 degli stanziamenti di spesa relativi all’attività di service per il Settore 
Programmazione e Gestione del Territorio;  
- incremento nell’esercizio finanziario 2024 dello stanziamento di entrata relativo all’Imposta 
comunale sulla Pubblicità per € 200,00, a diritti per permessi di sosta in deroga per € 60,00, ai proventi 
del servizio di notifica e procedure cautelari ed esecutive per € 4.000,00, a proventi per utilizzo di 
locali comunali da parte di terzi per € 300,00, a rimborso spese per utilizzo di locali comunali per € 
2.000,00 ed a rimborso da altro Ente per personale in comando o convenzione per € 6.200,00; 
- incremento nell’esercizio finanziario 2024 dello stanziamento di entrata relativo al canone 
mercatale per € 800,00 ed al canone unico patrimoniale per € 7.000,00 e conseguente incremento dello 
stanziamento di spesa per l’aggio da riconoscere alla società concessionaria per € 1.800,00; 
- incremento di € 4.000,00, nell'esercizio finanziario 2024, della voce in entrata relativa all’incasso di 
somme non dovute o incassate in eccesso da famiglie e imprese e conseguente adeguamento dello 
stanziamento di spesa di pari importo per il relativo rimborso; 
- azzeramento, negli esercizi finanziari 2024, 2025 e 2026, degli stanziamenti di entrata e di spesa in 
parte corrente per le componenti perequative dei rifiuti per € 20.000,00 ed iscrizione di stanziamenti di 
entrata e di spesa per il medesimo importo nelle partite di giro, a seguito di chiarimenti da parte della 
Ragioneria Generale dello Stato in merito alla corretta codifica siope; 
-  reiscrizione nell’esercizio finanziario 2024 di stanziamento di entrata relativo a contributo statale 
PNRR per utilizzo delle Piattaforme nazionali di Identità Digitale SPID, CIE per € 14.000,00 e di 
correlato stanziamento di spesa di pari importo; 
-  iscrizione nell’esercizio finanziario 2024 di stanziamento di entrata relativo a contributo statale per € 
5.301,84 e correlato stanziamento di spesa di pari importo per efficientamento energetico scuola 
secondaria Martiri della Libertà, derivante da economie di spesa relative alla riqualificazione 
energetica della centrale termica del Bocciodromo e dall’erogazione integrale del relativo contributo; 
- riduzione per € 63.300,00, nell’esercizio finanziario 2024, dello stanziamento di entrata derivante 
da oneri di urbanizzazione e degli stanziamenti di spesa in investimento relativi a spese per incarichi 
professionali per lavori di riqualificazione Via Torino per € 13.300,00 e per lavori di realizzazione 
marciapiedi per € 50.000,00; 



-  nell’esercizio finanziario 2025, incremento dello stanziamento di entrata derivante da oneri di 
urbanizzazione per € 23.436,30, riduzione degli stanziamenti di spesa in investimento relativi a spese 
per manutenzione su immobili comunali per € 4.000,00, a spese per incarichi professionali per 
realizzazione del nuovo magazzino comunale per € 40.000,00, a spese per manutenzione strade per € 
30.000,00, a spese per incarichi professionali per riqualificazione area Corona Verde per € 10.000,00 
ed a restituzione oneri di urbanizzazione per € 3.000,00 ed incremento degli stanziamenti di spesa in 
investimento relativi a restituzione alla Regione Piemonte dei costi di costruzione (Legge n. 13/2020) 
per € 22.436,30, a spese per incarichi professionali per realizzazione nuovi loculi cimiteriali per € 
20.000,00 ed a lavori di riqualificazione Via Torino per € 68.000,00; 
- adeguamento, nell’esercizio finanziario 2024, degli stanziamenti di cassa a seguito delle variazioni 
sopra descritte ed al fine di consentire il flusso dei pagamenti. 
 

Considerato che le variazioni di cui al presente atto, in merito all’Avanzo vincolato da vincoli 
attribuiti dall’Ente, derivante da donazioni, applicato con la precedente deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 11 del 15/04/2024, prevedono: 
- riduzione di € 5.000,00 di stanziamento di spesa destinato a contributi per minori meritevoli in 

condizione di svantaggio economico, a fronte del ricevimento di un numero minore di richieste 
rispetto a quelle preventivate; 

- iscrizione di € 2.500,00 di stanziamento di spesa per contributi per sostegno a famiglie in 
condizione di difficoltà economica; 

- iscrizione di € 2.500,00 di stanziamento di spesa per trasferimenti a istituzioni sociali private per 
interventi di emergenza abitativa.   
 

 Dato atto che, con la presente variazione al bilancio di previsione 2024/2026, a fronte della 
riduzione di stanziamento di spesa di cui sopra per € 5.000,00, l'importo applicato dell'Avanzo 
vincolato da vincoli attribuiti dall’Ente rimane invariato rispetto alle variazioni di bilancio già 
approvate con precedenti deliberazioni del Consiglio Comunale. 
 
 Dato atto che le variazioni di bilancio contenute nel presente provvedimento consentono ai 
responsabili di proseguire con la realizzazione degli obiettivi contenuti nel già citato Piano Esecutivo 
di Gestione 2024/2026.    

 
 Ritenuto opportuno procedere, pertanto, alla variazione del Bilancio di previsione 2024/2026, quale 
risulta dagli allegati “A” e “B” per l'esercizio 2024, dagli allegati "C" e “D” per l'esercizio 2025 e 
dagli allegati “E” e “F” per l'esercizio 2026, quali parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione.  

 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato "G", quale 

parte integrante e sostanziale. 
 
Atteso che le variazioni da apportare con la presente deliberazione comportano l'aggiornamento del 

DUP 2024/2026. 
 

Visto il parere del Revisore dei conti espresso ai sensi dell’art. 239 comma 1, lettera b) del D.Lgs. 
n. 267/2000. 
  
 Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213.  

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 
 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.. 
 
Visto lo Statuto Comunale. 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità. 

 



PROPONE 
 
1) Di approvare, per le motivazioni descritte in premessa, le variazioni al Bilancio di previsione 

finanziario 2024/2026, sia per la competenza che per la cassa, come riepilogata negli allegati "A" e 
"B" per l'esercizio 2024, negli allegati "C" e “D” per l'esercizio 2025 e negli allegati "E" e “F” per 
l'esercizio 2026, che formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

 
2) Di dare atto che il bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, pareggia nel 

seguente modo: 
 ENTRATE 

COMPETENZA 
USCITE 

COMPETENZA 
ENTRATE 

CASSA 
USCITE 
CASSA 

2024 20.368.952,76 20.368.952,76 23.379.967,03 20.959.306,13 
2025 20.186.387,48 20.186.387,48   
2026 14.669.450,35 14.669.450,35   

  
3) Di prendere atto che con la predetta variazione vengono rispettati gli equilibri di bilancio di cui 

all'allegato "G", sulla base dei principi dettati dall'ordinamento finanziario e contabile (artt. 162, 
comma 6 e 193, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000). 

 
4) Di dare atto inoltre che, con la presente variazione, il fondo crediti di dubbia esigibilità non è 

stato modificato e la sua consistenza risulta essere la seguente:  
2024 2025 2026 

727.742,84 727.251,94 727.701,94 
 

5) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 162, comma 6, e dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, con le 
variazioni in oggetto e tenuto conto del fondo iniziale di cassa, le previsioni di cassa 2024 assicurano 
alla chiusura dell'esercizio un fondo non negativo. 

 
6) Di dare atto che, conseguentemente alla presente variazione di bilancio, l’Avanzo di 

Amministrazione 2023 ancora disponibile rimane invariato ed è riportato nel prospetto che segue: 

 
 

7) Di prendere atto del parere espresso dal Revisore dei conti, allegato "H". 
 
8) Di dichiarare, stante la necessità di procedere con gli atti conseguenti, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del T.U. n. 267/2000.””” 
 

* * * 
 

La Sindaca, ricordando che le voci sono già state elencate in sede di Conferenza dei Capigruppo, 
elenca solo le voci principali della variazione. 

 
Interviene il Consigliere Alessandro Barbera chiedendo chiarimenti su alcuni capitoli, fra cui 

quello relativo alla manutenzione stradale. 
Risponde l’assessore Enrico Barbera spiegando che non ci sono variazioni previste in merito. 
 

 

Composizione dell'avanzo di 
amministrazione

Avanzo di 
amministrazione 

2023
Deliberazione CC 

n. 9 del 15/04/2024

Avanzo applicato 
con variazione 
CC n. 11 del 
15/04/2024

Avanzo applicato 
con variazione CC 

n. 24 del 
29/07/2024

Avanzo applicato 
con variazione 
d'urgenza GC 

n. 125 del 08/08/2024 
ratificata con CC 36 

del 16/09/2024

Avanzo applicato 
con variazione 
CC n. 38 del 
16/09/2024

Disapplicazione 
Avanzo 

con la presente 
variazione 

Avanzo applicato 
con la presente 

variazione 
Somme rimaste

Parte Accantonata  €      3.252.769,79  €           15.133,06  €                         -    €                   8.757,85  €                     -    €                   -    €                     -    € 3.228.878,88 
Parte vincolata  €         522.046,17  €         235.626,76  €                1.590,00  €                            -    €                     -   -€         5.000,00  €            5.000,00  €    284.829,41 
-   Vincoli derivanti da leggi e dai principi 
     contabili

 €           402.392,18  €         160.884,51  €                         -    €                            -    €                     -    €                   -    €                     -    €       241.507,67 

-   Vincoli derivanti da trasferimenti  €             60.968,15  €           42.651,10  €                1.590,00  €                            -    €                     -    €                   -    €                     -    €         16.727,05 
-   Vincoli derivanti dalla contrazione di  €                        -    €                     -    €                         -    €                            -    €                     -    €                   -    €                     -    €                   -   
-   Vincoli formalmente attribuiti dall'ente  €             58.685,84  €           32.091,15  €                         -    €                            -    €                     -   -€         5.000,00  €            5.000,00  €         26.594,69 
-   Altri vincoli  €                        -    €                     -    €                         -    €                            -    €                     -    €                   -    €                     -    €                   -   
Parte destinata agli investimenti  €             3.404,36  €            3.404,36  €                         -    €                            -    €                     -    €                   -    €                     -    €                   -   
Totale parte disponibile  €         544.395,14  €                     -    €            357.500,00  €                            -    €         100.000,00  €                   -    €                     -    €      86.895,14 
TOTALI  €      4.322.615,46  €      254.164,18  €          359.090,00  €                 8.757,85  €      100.000,00 -€       5.000,00  €          5.000,00  € 3.600.603,43 



Atteso che sulla suddetta proposta è stato espresso dal Responsabile del Settore Finanziario e 
Tributi parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213; 

 
Dato atto che per il tenore del dibattito si rimanda alla registrazione effettuata mediante l’ausilio di 

supporto informatico n. 8/2024; 
 
Con la seguente votazione resa per alzata di mano: presenti n. 13 su n. 13 Consiglieri assegnati, 

Sindaca compresa; Astenuti n. 2 (Favini, Vacca) – Votanti n. 11 – Voti Favorevoli n. 9 – Voti Contrari 
n. 2 (Barbera A., Tortori) 
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione come sopra trascritta che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto. 

 
Successivamente, per i motivi sopra esposti, con separata votazione espressa palesemente per alzata 

di mano: Consiglieri presenti n. 13 su n. 13 Consiglieri assegnati, Sindaca compresa; Astenuti n. 2 
(Barbera A., Tortori) – Votanti n. 11 – Voti Favorevoli n. 11 – Voti Contrari n. 0, la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18.8.2000 n. 267 e s.m.i.. 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto.
 

La Presidente 
Firmato Digitalmente 
DURANTE Monica 

Il Segretario Comunale 
Firmato Digitalmente 

DE BIASE Dr.ssa Giuseppina 



COMUNE DI BRANDIZZO 
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  
_____________ 

 

 
Proposta deliberazione di Consiglio Comunale N.844 del 10/10/2024 

 
 

 
Oggetto: Variazione al Bilancio di previsione 2024/2026 ai sensi dell'art. 42, comma 2, lett. b) 
e dell'art. 175, comma 2 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i..           
 
 
Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213, il parere di cui al 
seguente prospetto: 
 
 

Parere Esito Data Firmato Digitalmente dal 
Responsabile del Settore 

Parere di regolarità tecnica Favorevole 10/10/2024 Margherita Romaniello 

 



COMUNE DI BRANDIZZO 
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  
_____________ 

 

 
Proposta deliberazione Consiglio Comunale n.844 del 10/10/2024 

 
 

 
Oggetto: Variazione al Bilancio di previsione 2024/2026 ai sensi dell'art. 42, comma 2, lett. b) 
e dell'art. 175, comma 2 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i..           
 
 
Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213, il parere di cui al 
seguente prospetto: 
 
 

Parere Esito Data Firmato Digitalmente dal 
Responsabile del Settore 

Parere di regolarità contabile Favorevole 10/10/2024 Margherita Romaniello 



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(ENTRATA)

Comune di Brandizzo

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere (Es. 2024) D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

TITOLO, TIPOLOGIA

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

Rif. delibera del Consiglio Comunale del __/__/____ n. ___

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

128.095,47 128.095,47

905.487,10 905.487,10

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per incremento di attivita' finanziarie 0,00 0,00

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 722.012,03 722.012,03

1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativaTITOLO

2.653.164,87

4.443.625,30 200,00

5.691.818,87 200,00

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

4.443.825,30

5.692.018,87

Tipologia 0101 Imposte tasse e proventi assimilati 2.653.164,87

TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativaTotale residui presunti

previsione di cassa

2.653.164,87

5.346.599,08 200,00 5.346.799,08

6.594.792,65 200,00 6.594.992,65

previsione di competenza

2.653.164,87

2 Trasferimenti correntiTITOLO

164.286,00

571.051,57 20.125,07

722.223,05 20.125,07

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

582.176,64

733.348,12

Tipologia 0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 164.286,00

-9.000,00

-9.000,00

TITOLO 2 Trasferimenti correntiTotale residui presunti

previsione di cassa

166.760,16

599.051,57 20.125,07 -9.000,00 610.176,64

752.697,21 20.125,07 -9.000,00 763.822,28

previsione di competenza

166.760,16

3 Entrate extratributarieTITOLO

131.990,50

933.082,50 12.160,00

1.028.446,89 13.360,00

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

945.242,50

1.041.806,89

Tipologia 0100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 131.990,50

143.398,83

298.648,87 12.200,00

402.043,94 14.075,06

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

290.848,87

396.119,00

Tipologia 0500 Rimborsi e altre entrate correnti 143.398,83

-20.000,00

-20.000,00

GIOVE Siscom 3di1Pagina

Allegato A



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(ENTRATA)

Comune di Brandizzo

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere (Es. 2024) D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

TITOLO, TIPOLOGIA

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

Rif. delibera del Consiglio Comunale del __/__/____ n. ___

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

TITOLO 3 Entrate extratributarieTotale residui presunti

previsione di cassa

1.896.406,75

1.721.381,37 24.360,00 -20.000,00 1.725.741,37

2.494.073,21 27.435,06 -20.000,00 2.501.508,27

previsione di competenza

1.896.406,75

4 Entrate in conto capitaleTITOLO

398.159,72

3.973.543,23 19.301,84

4.371.702,95 19.301,84

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

3.992.845,07

4.391.004,79

Tipologia 0200 Contributi agli investimenti 398.159,72

0,00

15.000,00 1.000,00

15.000,00 1.000,00

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

16.000,00

16.000,00

Tipologia 0400 Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 0,00

751,56

933.600,00

934.351,56

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

870.300,00

871.051,56

Tipologia 0500 Altre entrate in conto capitale 751,56

-63.300,00

-63.300,00

TITOLO 4 Entrate in conto capitaleTotale residui presunti

previsione di cassa

398.911,28

5.062.143,23 20.301,84 -63.300,00 5.019.145,07

5.461.054,51 20.301,84 -63.300,00 5.418.056,35

previsione di competenza

398.911,28

9 Entrate per conto terzi e partite di giroTITOLO

2.600,00

2.495.200,00 20.000,00

2.497.800,00 20.000,00

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

2.515.200,00

2.517.800,00

Tipologia 0100 Entrate per partite di giro 2.600,00

TITOLO 9 Entrate per conto terzi e partite di giroTotale residui presunti

previsione di cassa

44.322,51

2.935.200,00 20.000,00 2.955.200,00

2.979.522,51 20.000,00 2.999.522,51

previsione di competenza

44.322,51

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA

previsione di cassa 88.061,97 -92.300,00

residui presunti

-92.300,0084.986,91

5.159.565,57

21.238.436,09 21.234.198,06

5.159.565,57

previsione di competenza 20.376.265,85 20.368.952,76

GIOVE Siscom 3di2Pagina



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(ENTRATA)

Comune di Brandizzo

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere (Es. 2024) D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

TITOLO, TIPOLOGIA

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

Rif. delibera del Consiglio Comunale del __/__/____ n. ___

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti

previsione di cassa 88.061,97 -92.300,00

84.986,91 -92.300,00

5.159.565,57

20.376.265,85

23.384.205,06

5.159.565,57

20.368.952,76

23.379.967,03

previsione di competenza

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

GIOVE Siscom 3di3Pagina



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(SPESA)

Comune di Brandizzo

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere (Es. 2024) D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

MISSIONE, PROGRAMMA,

TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

Rif. delibera del Consiglio Comunale del __/__/____ n. ___

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

Disavanzo d'Amministrazione 0,00 0,00

1 Servizi istituzionali, generali e di gestioneMISSIONE

01 Organi istituzionaliProgramma

Titolo 1 Spese correnti 692,29

127.122,43

127.814,72

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

127.322,43

128.014,72

200,00

200,00

692,29

Totale Programma 01 Organi istituzionali 692,29

127.122,43 200,00 127.322,43

127.814,72 128.014,72200,00

residui presunti

previsione di cassa

692,29

previsione di competenza

02 Segreteria generaleProgramma

Titolo 1 Spese correnti 10.189,33

417.019,21

427.208,54

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

416.319,21

426.508,54

300,00

300,00

10.189,33

-1.000,00

-1.000,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 1.830,00

561,81

2.391,81

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

1.188,84

3.018,84

627,03

627,03

1.830,00

Totale Programma 02 Segreteria generale 12.019,33

417.581,02 927,03 -1.000,00 417.508,05

429.600,35 429.527,38927,03 -1.000,00

residui presunti

previsione di cassa

12.019,33

previsione di competenza

03 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditoratoProgramma

Titolo 1 Spese correnti 24.711,09

441.442,66

447.687,75

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

413.710,94

419.956,03

100,00

100,00

24.711,09

-27.831,72

-27.831,72

Totale Programma 03 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato 24.711,09

441.442,66 100,00 -27.831,72 413.710,94

447.687,75 419.956,03100,00 -27.831,72

residui presunti

previsione di cassa

24.711,09

previsione di competenza

04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscaliProgramma

GIOVE Siscom 9di1Pagina

Allegato B



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(SPESA)

Comune di Brandizzo

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere (Es. 2024) D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

MISSIONE, PROGRAMMA,

TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

Rif. delibera del Consiglio Comunale del __/__/____ n. ___

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

Titolo 1 Spese correnti 165.209,67

190.751,00

322.415,50

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

180.478,18

312.903,28

9.800,00

9.800,00

165.209,67

-20.072,82

-19.312,22

Totale Programma 04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 165.209,67

190.751,00 9.800,00 -20.072,82 180.478,18

322.415,50 312.903,289.800,00 -19.312,22

residui presunti

previsione di cassa

165.209,67

previsione di competenza

05 Gestione dei beni demaniali e patrimonialiProgramma

Titolo 1 Spese correnti 40.640,41

124.412,80

152.928,27

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

147.563,15

154.178,62

23.650,35

2.650,35

40.640,41

-500,00

-1.400,00

Totale Programma 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 117.484,04

218.321,04 23.650,35 -500,00 241.471,39

323.680,14 324.930,492.650,35 -1.400,00

residui presunti

previsione di cassa

117.484,04

previsione di competenza

06 Ufficio tecnicoProgramma

Titolo 1 Spese correnti 11.988,73

252.238,23

264.226,96

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

261.658,23

273.646,96

9.420,00

9.420,00

11.988,73

Totale Programma 06 Ufficio tecnico 11.988,73

252.238,23 9.420,00 261.658,23

264.226,96 273.646,969.420,00

residui presunti

previsione di cassa

11.988,73

previsione di competenza

07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civileProgramma

Titolo 1 Spese correnti 10.848,94

95.435,35

106.284,29

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

97.633,75

108.482,69

2.198,40

2.198,40

10.848,94

Totale Programma 07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 10.848,94

96.777,35 2.198,40 98.975,75

107.626,29 109.824,692.198,40

residui presunti

previsione di cassa

10.848,94

previsione di competenza

08 Statistica e sistemi informativiProgramma

GIOVE Siscom 9di2Pagina



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(SPESA)

Comune di Brandizzo

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere (Es. 2024) D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

MISSIONE, PROGRAMMA,

TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

Rif. delibera del Consiglio Comunale del __/__/____ n. ___

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00

155.234,00

155.234,00

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

169.234,00

169.234,00

14.000,00

14.000,00

0,00

Totale Programma 08 Statistica e sistemi informativi 0,00

277.226,00 14.000,00 291.226,00

277.226,00 291.226,0014.000,00

residui presunti

previsione di cassa

0,00

previsione di competenza

11 Altri servizi generaliProgramma

Titolo 1 Spese correnti 48.919,70

147.291,01

177.241,06

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

150.191,01

180.141,06

2.900,00

2.900,00

48.919,70

Titolo 2 Spese in conto capitale 22.462,64

25.579,19

48.041,83

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

19.652,16

42.114,80

22.462,64

-5.927,03

-5.927,03

Totale Programma 11 Altri servizi generali 71.382,34

172.870,20 2.900,00 -5.927,03 169.843,17

225.282,89 222.255,862.900,00 -5.927,03

residui presunti

previsione di cassa

71.382,34

previsione di competenza

MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestioneTotale residui presunti

previsione di cassa

417.099,72

2.201.425,93 63.195,78 -55.331,57 2.209.290,14

2.534.119,93 42.195,78 -55.470,97 2.520.844,74

previsione di competenza

417.099,72

3 Ordine pubblico e sicurezzaMISSIONE

01 Polizia locale e amministrativaProgramma

Titolo 1 Spese correnti 36.319,83

497.864,00

530.073,34

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

511.747,42

543.956,76

18.900,00

18.900,00

36.319,83

-5.016,58

-5.016,58

Totale Programma 01 Polizia locale e amministrativa 42.096,53

511.766,81 18.900,00 -5.016,58 525.650,23

549.752,85 563.636,2718.900,00 -5.016,58

residui presunti

previsione di cassa

42.096,53

previsione di competenza

GIOVE Siscom 9di3Pagina



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(SPESA)

Comune di Brandizzo

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere (Es. 2024) D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

MISSIONE, PROGRAMMA,

TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

Rif. delibera del Consiglio Comunale del __/__/____ n. ___

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezzaTotale residui presunti

previsione di cassa

42.096,53

511.766,81 18.900,00 -5.016,58 525.650,23

549.752,85 18.900,00 -5.016,58 563.636,27

previsione di competenza

42.096,53

4 Istruzione e diritto allo studioMISSIONE

01 Istruzione prescolasticaProgramma

Titolo 1 Spese correnti 9.890,49

118.465,71

124.233,99

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

118.465,71

124.433,99200,00

9.890,49

Totale Programma 01 Istruzione prescolastica 39.847,28

1.103.613,97 1.103.613,97

1.139.339,04 1.139.539,04200,00

residui presunti

previsione di cassa

39.847,28

previsione di competenza

02 Altri ordini di istruzione non universitariaProgramma

Titolo 1 Spese correnti 89.993,04

271.341,78

324.405,32

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

276.341,78

311.896,32

5.000,00

89.993,04

-12.509,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 183.770,99

618.115,47

801.886,46

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

623.417,31

807.188,30

5.301,84

5.301,84

183.770,99

Totale Programma 02 Altri ordini di istruzione non universitaria 273.764,03

889.457,25 10.301,84 899.759,09

1.126.291,78 1.119.084,625.301,84 -12.509,00

residui presunti

previsione di cassa

273.764,03

previsione di competenza

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studioTotale residui presunti

previsione di cassa

380.550,12

2.529.555,22 10.301,84 2.539.857,06

2.836.058,74 5.501,84 -12.509,00 2.829.051,58

previsione di competenza

380.550,12

5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturaliMISSIONE

02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturaleProgramma

GIOVE Siscom 9di4Pagina



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(SPESA)

Comune di Brandizzo

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere (Es. 2024) D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

MISSIONE, PROGRAMMA,

TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

Rif. delibera del Consiglio Comunale del __/__/____ n. ___

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

Titolo 1 Spese correnti 23.589,58

178.242,37

201.831,95

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

183.892,37

207.481,95

5.650,00

5.650,00

23.589,58

Totale Programma 02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 33.901,42

1.440.159,81 5.650,00 1.445.809,81

1.474.061,23 1.479.711,235.650,00

residui presunti

previsione di cassa

33.901,42

previsione di competenza

MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturaliTotale residui presunti

previsione di cassa

33.901,42

1.440.159,81 5.650,00 1.445.809,81

1.474.061,23 5.650,00 1.479.711,23

previsione di competenza

33.901,42

6 Politiche giovanili, sport e tempo liberoMISSIONE

01 Sport e tempo liberoProgramma

Titolo 1 Spese correnti 11.455,96

28.376,00

39.831,96

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

27.776,00

39.231,96

11.455,96

-600,00

-600,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 39.999,90

2.564,36

42.564,26

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

5.464,36

45.464,26

2.900,00

2.900,00

39.999,90

Totale Programma 01 Sport e tempo libero 51.455,86

30.940,36 2.900,00 -600,00 33.240,36

82.396,22 84.696,222.900,00 -600,00

residui presunti

previsione di cassa

51.455,86

previsione di competenza

MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo liberoTotale residui presunti

previsione di cassa

51.455,86

30.940,36 2.900,00 -600,00 33.240,36

82.396,22 2.900,00 -600,00 84.696,22

previsione di competenza

51.455,86

8 Assetto del territorio ed edilizia abitativaMISSIONE

01 Urbanistica e assetto del territorioProgramma

Titolo 1 Spese correnti 93.281,39

223.246,74

316.528,13

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

232.246,74

325.528,13

10.000,00

10.000,00

93.281,39

-1.000,00

-1.000,00

GIOVE Siscom 9di5Pagina



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(SPESA)

Comune di Brandizzo

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere (Es. 2024) D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

MISSIONE, PROGRAMMA,

TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

Rif. delibera del Consiglio Comunale del __/__/____ n. ___

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

Totale Programma 01 Urbanistica e assetto del territorio 319.326,10

600.246,74 10.000,00 -1.000,00 609.246,74

919.572,84 928.572,8410.000,00 -1.000,00

residui presunti

previsione di cassa

319.326,10

previsione di competenza

MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativaTotale residui presunti

previsione di cassa

319.326,10

600.246,74 10.000,00 -1.000,00 609.246,74

919.572,84 10.000,00 -1.000,00 928.572,84

previsione di competenza

319.326,10

9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambienteMISSIONE

02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientaleProgramma

Titolo 1 Spese correnti 10.384,17

92.454,06

102.838,23

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

96.114,06

106.498,23

3.660,00

3.660,00

10.384,17

Titolo 2 Spese in conto capitale 61.157,76

147.180,00

208.337,76

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

150.580,00

211.737,76

3.400,00

3.400,00

61.157,76

Totale Programma 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 71.541,93

239.634,06 7.060,00 246.694,06

311.175,99 318.235,997.060,00

residui presunti

previsione di cassa

71.541,93

previsione di competenza

03 RifiutiProgramma

Titolo 1 Spese correnti 213.557,46

1.567.032,30

1.652.534,71

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

1.547.032,30

1.622.534,71

213.557,46

-20.000,00

-30.000,00

Totale Programma 03 Rifiuti 213.557,46

1.567.032,30 -20.000,00 1.547.032,30

1.652.534,71 1.622.534,71-30.000,00

residui presunti

previsione di cassa

213.557,46

previsione di competenza

MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambienteTotale residui presunti

previsione di cassa

285.099,39

1.806.666,36 7.060,00 -20.000,00 1.793.726,36

1.963.710,70 7.060,00 -30.000,00 1.940.770,70

previsione di competenza

285.099,39

10 Trasporti e diritto alla mobilitàMISSIONE

GIOVE Siscom 9di6Pagina



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(SPESA)

Comune di Brandizzo

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere (Es. 2024) D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

MISSIONE, PROGRAMMA,

TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

Rif. delibera del Consiglio Comunale del __/__/____ n. ___

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

05 Viabilità e infrastrutture stradaliProgramma

Titolo 1 Spese correnti 75.124,23

470.034,61

498.395,09

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

460.554,61

488.915,09

520,00

520,00

75.124,23

-10.000,00

-10.000,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 76.935,26

1.659.637,16

1.736.572,42

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

1.596.337,16

1.673.272,42

76.935,26

-63.300,00

-63.300,00

Totale Programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali 152.059,49

2.129.671,77 520,00 -73.300,00 2.056.891,77

2.234.967,51 2.162.187,51520,00 -73.300,00

residui presunti

previsione di cassa

152.059,49

previsione di competenza

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilitàTotale residui presunti

previsione di cassa

152.059,49

2.129.671,77 520,00 -73.300,00 2.056.891,77

2.234.967,51 520,00 -73.300,00 2.162.187,51

previsione di competenza

152.059,49

11 Soccorso civileMISSIONE

01 Sistema di protezione civileProgramma

Titolo 1 Spese correnti 19.373,73

28.872,00

48.245,73

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

36.852,00

56.225,73

7.980,00

7.980,00

19.373,73

Totale Programma 01 Sistema di protezione civile 20.471,73

28.872,00 7.980,00 36.852,00

49.343,73 57.323,737.980,00

residui presunti

previsione di cassa

20.471,73

previsione di competenza

MISSIONE 11 Soccorso civileTotale residui presunti

previsione di cassa

20.471,73

28.872,00 7.980,00 36.852,00

49.343,73 7.980,00 57.323,73

previsione di competenza

20.471,73

12 Diritti sociali, politiche sociali e famigliaMISSIONE

01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nidoProgramma

GIOVE Siscom 9di7Pagina



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(SPESA)

Comune di Brandizzo

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere (Es. 2024) D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

MISSIONE, PROGRAMMA,

TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

Rif. delibera del Consiglio Comunale del __/__/____ n. ___

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

Titolo 1 Spese correnti 51.718,57

382.393,09

416.242,75

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

382.393,09

415.522,75

51.718,57

-720,00

Totale Programma 01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 51.718,57

1.258.393,09 1.258.393,09

992.242,75 991.522,75-720,00

residui presunti

previsione di cassa

51.718,57

previsione di competenza

02 Interventi per la disabilitàProgramma

Titolo 1 Spese correnti 7.723,65

31.155,56

38.879,21

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

32.373,57

40.097,22

1.218,01

1.218,01

7.723,65

Totale Programma 02 Interventi per la disabilità 7.723,65

31.155,56 1.218,01 32.373,57

38.879,21 40.097,221.218,01

residui presunti

previsione di cassa

7.723,65

previsione di competenza

05 Interventi per le famiglieProgramma

Titolo 1 Spese correnti 33.329,09

93.766,88

126.087,16

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

91.476,31

124.096,59

2.709,43

3.009,43

33.329,09

-5.000,00

-5.000,00

Totale Programma 05 Interventi per le famiglie 33.329,09

93.766,88 2.709,43 -5.000,00 91.476,31

126.087,16 124.096,593.009,43 -5.000,00

residui presunti

previsione di cassa

33.329,09

previsione di competenza

06 Interventi per il diritto alla casaProgramma

Titolo 1 Spese correnti 17.158,48

55.740,00

72.898,48

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

58.240,00

75.398,48

2.500,00

2.500,00

17.158,48

Totale Programma 06 Interventi per il diritto alla casa 17.158,48

55.740,00 2.500,00 58.240,00

72.898,48 75.398,482.500,00

residui presunti

previsione di cassa

17.158,48

previsione di competenza

GIOVE Siscom 9di8Pagina



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(SPESA)

Comune di Brandizzo

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere (Es. 2024) D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

MISSIONE, PROGRAMMA,

TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

Rif. delibera del Consiglio Comunale del __/__/____ n. ___

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famigliaTotale residui presunti

previsione di cassa

143.642,11

2.059.425,77 6.427,44 -5.000,00 2.060.853,21

1.883.660,30 6.727,44 -5.720,00 1.884.667,74

previsione di competenza

143.642,11

99 Servizi per conto terziMISSIONE

01 Servizi per conto terzi - Partite di giroProgramma

Titolo 7 Uscite per conto terzi e partite di giro 83.489,82

2.935.200,00

3.015.691,20

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

2.955.200,00

3.035.691,20

20.000,00

20.000,00

83.489,82

Totale Programma 01 Servizi per conto terzi - Partite di giro 83.489,82

2.935.200,00 20.000,00 2.955.200,00

3.015.691,20 3.035.691,2020.000,00

residui presunti

previsione di cassa

83.489,82

previsione di competenza

MISSIONE 99 Servizi per conto terziTotale residui presunti

previsione di cassa

83.489,82

2.935.200,00 20.000,00 2.955.200,00

3.015.691,20 20.000,00 3.035.691,20

previsione di competenza

83.489,82

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

previsione di cassa 127.435,06 -183.616,55

residui presunti

-160.248,15152.935,06

1.949.136,51

21.015.487,62 20.959.306,13

1.949.136,51

previsione di competenza 20.376.265,85 20.368.952,76

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti

previsione di cassa 127.435,06 -183.616,55

152.935,06 -160.248,15

1.949.136,51

20.376.265,85

21.015.487,62

1.949.136,51

20.368.952,76

20.959.306,13

previsione di competenza

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

GIOVE Siscom 9di9Pagina



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(ENTRATA)

Comune di Brandizzo

Allegato delibera di variazione del bilancio (Es. 2025) D.Lgs. 118/2011 - Pluriennale

TITOLO, TIPOLOGIA

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

Rif. delibera del Consiglio Comunale del __/__/____ n. ___

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

0,00 0,00

0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per incremento di attivita' finanziarie 0,00 0,00

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00

3 Entrate extratributarieTITOLO

0,00

291.980,41

0,00

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

271.980,41

0,00

Tipologia 0500 Rimborsi e altre entrate correnti 0,00

-20.000,00

TITOLO 3 Entrate extratributarieTotale residui presunti

previsione di cassa

0,00

1.541.812,91 -20.000,00 1.521.812,91

0,00 0,00

previsione di competenza

0,00

4 Entrate in conto capitaleTITOLO

0,00

801.100,00 23.436,30

0,00

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

824.536,30

0,00

Tipologia 0500 Altre entrate in conto capitale 0,00

TITOLO 4 Entrate in conto capitaleTotale residui presunti

previsione di cassa

0,00

6.918.600,00 23.436,30 6.942.036,30

0,00 0,00

previsione di competenza

0,00

9 Entrate per conto terzi e partite di giroTITOLO

0,00

2.492.600,00 20.000,00

0,00

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

2.512.600,00

0,00

Tipologia 0100 Entrate per partite di giro 0,00

TITOLO 9 Entrate per conto terzi e partite di giroTotale residui presunti

previsione di cassa

0,00

2.932.600,00 20.000,00 2.952.600,00

0,00 0,00

previsione di competenza

0,00

GIOVE Siscom 2di1Pagina

Allegato C



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(ENTRATA)

Comune di Brandizzo

Allegato delibera di variazione del bilancio (Es. 2025) D.Lgs. 118/2011 - Pluriennale

TITOLO, TIPOLOGIA

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

Rif. delibera del Consiglio Comunale del __/__/____ n. ___

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA

previsione di cassa

residui presunti

-20.000,0043.436,30

0,00

0,00 0,00

0,00

previsione di competenza 20.162.951,18 20.186.387,48

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti

previsione di cassa

43.436,30 -20.000,00

0,00

20.162.951,18

0,00

0,00

20.186.387,48

0,00

previsione di competenza

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

GIOVE Siscom 2di2Pagina



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(SPESA)

Comune di Brandizzo

Allegato delibera di variazione del bilancio (Es. 2025) D.Lgs. 118/2011 - Pluriennale

MISSIONE, PROGRAMMA,

TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

Rif. delibera del Consiglio Comunale del __/__/____ n. ___

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

Disavanzo d'Amministrazione 0,00 0,00

1 Servizi istituzionali, generali e di gestioneMISSIONE

03 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditoratoProgramma

Titolo 1 Spese correnti 0,00

316.851,44

0,00

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

276.061,44

0,00

0,00

-40.790,00

Totale Programma 03 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato 0,00

316.851,44 -40.790,00 276.061,44

0,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

0,00

previsione di competenza

04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscaliProgramma

Titolo 1 Spese correnti 0,00

200.567,63

0,00

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

198.717,63

0,00

0,00

-1.850,00

Totale Programma 04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 0,00

200.567,63 -1.850,00 198.717,63

0,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

0,00

previsione di competenza

05 Gestione dei beni demaniali e patrimonialiProgramma

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00

657.500,00

0,00

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

613.500,00

0,00

0,00

-44.000,00

Totale Programma 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00

766.527,00 -44.000,00 722.527,00

0,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

0,00

previsione di competenza

06 Ufficio tecnicoProgramma

Titolo 1 Spese correnti 0,00

223.820,84

0,00

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

265.320,84

0,00

41.500,00

0,00

GIOVE Siscom 5di1Pagina

Allegato D



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(SPESA)

Comune di Brandizzo

Allegato delibera di variazione del bilancio (Es. 2025) D.Lgs. 118/2011 - Pluriennale

MISSIONE, PROGRAMMA,

TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

Rif. delibera del Consiglio Comunale del __/__/____ n. ___

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

Totale Programma 06 Ufficio tecnico 0,00

223.820,84 41.500,00 265.320,84

0,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

0,00

previsione di competenza

MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestioneTotale residui presunti

previsione di cassa

0,00

2.186.047,27 41.500,00 -86.640,00 2.140.907,27

0,00 0,00

previsione di competenza

0,00

8 Assetto del territorio ed edilizia abitativaMISSIONE

01 Urbanistica e assetto del territorioProgramma

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00

7.000,00

0,00

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

26.436,30

0,00

19.436,30

0,00

Totale Programma 01 Urbanistica e assetto del territorio 0,00

180.819,61 19.436,30 200.255,91

0,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

0,00

previsione di competenza

MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativaTotale residui presunti

previsione di cassa

0,00

180.819,61 19.436,30 200.255,91

0,00 0,00

previsione di competenza

0,00

9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambienteMISSIONE

03 RifiutiProgramma

Titolo 1 Spese correnti 0,00

1.602.166,04

0,00

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

1.582.166,04

0,00

0,00

-20.000,00

Totale Programma 03 Rifiuti 0,00

1.602.166,04 -20.000,00 1.582.166,04

0,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

0,00

previsione di competenza

05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazioneProgramma

GIOVE Siscom 5di2Pagina



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(SPESA)

Comune di Brandizzo

Allegato delibera di variazione del bilancio (Es. 2025) D.Lgs. 118/2011 - Pluriennale

MISSIONE, PROGRAMMA,

TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

Rif. delibera del Consiglio Comunale del __/__/____ n. ___

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00

120.000,00

0,00

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

110.000,00

0,00

0,00

-10.000,00

Totale Programma 05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione 0,00

120.000,00 -10.000,00 110.000,00

0,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

0,00

previsione di competenza

MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambienteTotale residui presunti

previsione di cassa

0,00

2.363.274,91 -30.000,00 2.333.274,91

0,00 0,00

previsione di competenza

0,00

10 Trasporti e diritto alla mobilitàMISSIONE

05 Viabilità e infrastrutture stradaliProgramma

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00

2.199.753,68

0,00

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

2.237.753,68

0,00

38.000,00

0,00

Totale Programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali 0,00

2.636.854,57 38.000,00 2.674.854,57

0,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

0,00

previsione di competenza

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilitàTotale residui presunti

previsione di cassa

0,00

2.636.854,57 38.000,00 2.674.854,57

0,00 0,00

previsione di competenza

0,00

11 Soccorso civileMISSIONE

01 Sistema di protezione civileProgramma

Titolo 1 Spese correnti 0,00

27.872,00

0,00

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

29.012,00

0,00

1.140,00

0,00

Totale Programma 01 Sistema di protezione civile 0,00

27.872,00 1.140,00 29.012,00

0,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

0,00

previsione di competenza

GIOVE Siscom 5di3Pagina



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(SPESA)

Comune di Brandizzo

Allegato delibera di variazione del bilancio (Es. 2025) D.Lgs. 118/2011 - Pluriennale

MISSIONE, PROGRAMMA,

TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

Rif. delibera del Consiglio Comunale del __/__/____ n. ___

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

MISSIONE 11 Soccorso civileTotale residui presunti

previsione di cassa

0,00

27.872,00 1.140,00 29.012,00

0,00 0,00

previsione di competenza

0,00

12 Diritti sociali, politiche sociali e famigliaMISSIONE

09 Servizio necroscopico e cimiterialeProgramma

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00

170.000,00

0,00

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

190.000,00

0,00

20.000,00

0,00

Totale Programma 09 Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00

220.656,33 20.000,00 240.656,33

0,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

0,00

previsione di competenza

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famigliaTotale residui presunti

previsione di cassa

0,00

1.045.880,65 20.000,00 1.065.880,65

0,00 0,00

previsione di competenza

0,00

99 Servizi per conto terziMISSIONE

01 Servizi per conto terzi - Partite di giroProgramma

Titolo 7 Uscite per conto terzi e partite di giro 0,00

2.932.600,00

0,00

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

2.952.600,00

0,00

20.000,00

0,00

Totale Programma 01 Servizi per conto terzi - Partite di giro 0,00

2.932.600,00 20.000,00 2.952.600,00

0,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

0,00

previsione di competenza

MISSIONE 99 Servizi per conto terziTotale residui presunti

previsione di cassa

0,00

2.932.600,00 20.000,00 2.952.600,00

0,00 0,00

previsione di competenza

0,00

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

previsione di cassa

residui presunti

-116.640,00140.076,30

0,00

0,00 0,00

0,00

previsione di competenza 20.162.951,18 20.186.387,48

GIOVE Siscom 5di4Pagina



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(SPESA)

Comune di Brandizzo

Allegato delibera di variazione del bilancio (Es. 2025) D.Lgs. 118/2011 - Pluriennale

MISSIONE, PROGRAMMA,

TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

Rif. delibera del Consiglio Comunale del __/__/____ n. ___

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti

previsione di cassa

140.076,30 -116.640,00

0,00

20.162.951,18

0,00

0,00

20.186.387,48

0,00

previsione di competenza

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

GIOVE Siscom 5di5Pagina



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(ENTRATA)

Comune di Brandizzo

Allegato delibera di variazione del bilancio (Es. 2026) D.Lgs. 118/2011 - Pluriennale

TITOLO, TIPOLOGIA

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

Rif. delibera del Consiglio Comunale del __/__/____ n. ___

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

0,00 0,00

0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per incremento di attivita' finanziarie 0,00 0,00

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00

3 Entrate extratributarieTITOLO

0,00

333.480,41

0,00

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

313.480,41

0,00

Tipologia 0500 Rimborsi e altre entrate correnti 0,00

-20.000,00

TITOLO 3 Entrate extratributarieTotale residui presunti

previsione di cassa

0,00

1.613.312,91 -20.000,00 1.593.312,91

0,00 0,00

previsione di competenza

0,00

9 Entrate per conto terzi e partite di giroTITOLO

0,00

2.492.600,00 20.000,00

0,00

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

2.512.600,00

0,00

Tipologia 0100 Entrate per partite di giro 0,00

TITOLO 9 Entrate per conto terzi e partite di giroTotale residui presunti

previsione di cassa

0,00

2.932.600,00 20.000,00 2.952.600,00

0,00 0,00

previsione di competenza

0,00

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA

previsione di cassa

residui presunti

-20.000,0020.000,00

0,00

0,00 0,00

0,00

previsione di competenza 14.669.450,35 14.669.450,35

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti

previsione di cassa

20.000,00 -20.000,00

0,00

14.669.450,35

0,00

0,00

14.669.450,35

0,00

previsione di competenza

GIOVE Siscom 2di1Pagina

Allegato E



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(ENTRATA)

Comune di Brandizzo

Allegato delibera di variazione del bilancio (Es. 2026) D.Lgs. 118/2011 - Pluriennale

TITOLO, TIPOLOGIA

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

Rif. delibera del Consiglio Comunale del __/__/____ n. ___

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

GIOVE Siscom 2di2Pagina



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(SPESA)

Comune di Brandizzo

Allegato delibera di variazione del bilancio (Es. 2026) D.Lgs. 118/2011 - Pluriennale

MISSIONE, PROGRAMMA,

TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

Rif. delibera del Consiglio Comunale del __/__/____ n. ___

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

Disavanzo d'Amministrazione 0,00 0,00

1 Servizi istituzionali, generali e di gestioneMISSIONE

03 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditoratoProgramma

Titolo 1 Spese correnti 0,00

306.729,44

0,00

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

265.939,44

0,00

0,00

-40.790,00

Totale Programma 03 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato 0,00

306.729,44 -40.790,00 265.939,44

0,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

0,00

previsione di competenza

04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscaliProgramma

Titolo 1 Spese correnti 0,00

196.647,63

0,00

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

198.717,63

0,00

2.070,00

0,00

Totale Programma 04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 0,00

196.647,63 2.070,00 198.717,63

0,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

0,00

previsione di competenza

06 Ufficio tecnicoProgramma

Titolo 1 Spese correnti 0,00

221.820,84

0,00

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

260.540,84

0,00

38.720,00

0,00

Totale Programma 06 Ufficio tecnico 0,00

221.820,84 38.720,00 260.540,84

0,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

0,00

previsione di competenza

MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestioneTotale residui presunti

previsione di cassa

0,00

1.942.200,29 40.790,00 -40.790,00 1.942.200,29

0,00 0,00

previsione di competenza

0,00

9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambienteMISSIONE

GIOVE Siscom 3di1Pagina

Allegato F



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(SPESA)

Comune di Brandizzo

Allegato delibera di variazione del bilancio (Es. 2026) D.Lgs. 118/2011 - Pluriennale

MISSIONE, PROGRAMMA,

TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

Rif. delibera del Consiglio Comunale del __/__/____ n. ___

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

03 RifiutiProgramma

Titolo 1 Spese correnti 0,00

1.602.166,04

0,00

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

1.582.166,04

0,00

0,00

-20.000,00

Totale Programma 03 Rifiuti 0,00

1.602.166,04 -20.000,00 1.582.166,04

0,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

0,00

previsione di competenza

MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambienteTotale residui presunti

previsione di cassa

0,00

2.243.274,91 -20.000,00 2.223.274,91

0,00 0,00

previsione di competenza

0,00

99 Servizi per conto terziMISSIONE

01 Servizi per conto terzi - Partite di giroProgramma

Titolo 7 Uscite per conto terzi e partite di giro 0,00

2.932.600,00

0,00

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

2.952.600,00

0,00

20.000,00

0,00

Totale Programma 01 Servizi per conto terzi - Partite di giro 0,00

2.932.600,00 20.000,00 2.952.600,00

0,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

0,00

previsione di competenza

MISSIONE 99 Servizi per conto terziTotale residui presunti

previsione di cassa

0,00

2.932.600,00 20.000,00 2.952.600,00

0,00 0,00

previsione di competenza

0,00

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

previsione di cassa

residui presunti

-60.790,0060.790,00

0,00

0,00 0,00

0,00

previsione di competenza 14.669.450,35 14.669.450,35

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti

previsione di cassa

60.790,00 -60.790,00

0,00

14.669.450,35

0,00

0,00

14.669.450,35

0,00

previsione di competenza

GIOVE Siscom 3di2Pagina



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(SPESA)

Comune di Brandizzo

Allegato delibera di variazione del bilancio (Es. 2026) D.Lgs. 118/2011 - Pluriennale

MISSIONE, PROGRAMMA,

TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

Rif. delibera del Consiglio Comunale del __/__/____ n. ___

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

GIOVE Siscom 3di3Pagina



COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO 

2024

COMPETENZA 

ANNO 2025

COMPETENZA 

ANNO 2026

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 128.095,47 0,00 0,00

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in 

conto capitale iscritto in entrata
(+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 7.682.717,09 7.335.455,18 7.426.972,35

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 7.825.081,19 7.110.313,50 7.186.851,67

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 727.742,84 727.251,94 727.701,94

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

    di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti 

obbligazionari (-) 171.718,00 178.388,00 185.367,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

    di cui Fondo ancitipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A+Q1-AA+B+C-D-E-F) -185.986,63 46.753,68 54.753,68

H) Utilizzo risultato di amministrazione per spese correnti e per rimborso dei 

prestiti
(+) 237.127,66 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o dei principi contabili
(+) 5.500,00 5.500,00 5.500,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 500,00 500,00 500,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili
(-) 56.641,03 52.253,68 60.253,68

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 

prestiti
(+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

2.145.768,97

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO 

SULL’EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

Comune di Brandizzo
Allegato n.9 - Bilancio di previsione

ALLEGATO ALLA VARIAZIONE (Dati Aggiornati alla Data del 06/10/2024)

EQUILIBRI DI BILANCIO (Anno 2024-2026)

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

Allegato G



P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento (+) 484.884,37 -                   -                   

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 905.487,10 0,00 0,00

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in 

conto capitale iscritto in entrata
(-) 0,00 0,00 0,00

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività 

finanziarie iscritto in entrata
(+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 5.019.145,07 6.942.036,30 2.516.100,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 5.500,00 5.500,00 5.500,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 56.641,03 52.253,68 60.253,68

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 

prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 6.460.657,57 6.988.789,98 2.570.853,68

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q-Q1+J2+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

J) Utilizzo risultato di amministrazione per l'incremento di attività finanziarie (+) 0,00
-                   -                   

J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie iscritto in 

entrata
(+) 0,00 0,00 0,00

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività 

finanziarie iscritto in entrata
(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE



X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

W = O+J+J1-J2+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali :

Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e 

del rimborso prestiti (H) al netto del fondo di anticipazione di liquidità
(-) 0,00 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 0,00 0,00

237.127,66

-237.127,66

EQUILIBRIO FINALE

0,00



1 
 

COMUNE DI BRANDIZZO 

Città Metropolitana di Torino 

Il Revisore Unico 
 

                       OGGETTO: Variazione al Bilancio di previsione 2024/2026 ai sensi dell’art, 42, comma 2, 

lett. B) e dell’art. 175, comma 2 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.  

 

Verbale n. 6 del 22/10/2024 

 

La sottoscritta Dott.ssa Franca Furgiuele, Revisore Unico del Comune di Brandizzo, nominata 

con deliberazione del Consiglio Comunale nr. 30 del 29/07/2024. 

 

VISTA 

La proposta di deliberazione del Consilio Comunale n. 844 del 10/10/2024; 

CONSIDERATA 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 20.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale sono stati approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2024-2026, 

all’interno dei quali sono rappresentati gli indirizzi e i programmi dell’amministrazione 

nel triennio di riferimento;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 223 del 27.12.2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 

2024-2026 ed espressione di indirizzi; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 15/04/2024 è stato approvato il 

Rendiconto della gestione anno 2023; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 29/07/2024 è stato adempiuto 

all’obbligo di verifica del permanere degli equilibri e all’assestamento generale al 

Bilancio 2024/2026 (Artt. 193 e 175, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000). 

 

PREMESSO CHE 

successivamente all’approvazione del bilancio di previsione 2024/2026, sono state approvate 

variazioni al bilancio di previsione 2024/2026; 

PRESO ATTO CHE 

 dall' approvazione del rendiconto di gestione 2023 l’avanzo di amministrazione risulta così 

composto: 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2023 € 4.322.615,46 

Parte Accantonata € 3.252.769,79 

Parte vincolata €    522.046,17 

- Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili € 402.392,18 



2 
 

- Vincoli derivanti da trasferimenti €   60.968,15 

- Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  €            0,00 

- Vincoli formalmente attribuiti dall'ente €   58.685,84 

- Altri vincoli 0,00 

Parte destinata agli investimenti €     3.404,36 

Totale parte disponibile € 544.395,14 

 

 Considerato che nei mesi scorsi parte del Risultato di Amministrazione 2023 è stato applicato 

al bilancio di previsione 2024/2026, esercizio finanziario 2024 come riportato nella seguente 

tabella: 

 
 

OSSERVATO  

in relazione alla congruità, coerenza ed attendibilità contabile delle previsioni, quanto segue: 

 

1) Verifica coerenza interna: In relazione agli equilibri finanziari il Revisore ritiene che le 

variazioni al bilancio di previsione così come indicato nella modulistica contabile 

consegnata, non producano mutazioni previsionali significative in merito alla coerenza 

con gli strumenti di programmazione e per effetto della presente variazione il bilancio 

pareggia nel seguente modo: 

 

 ENTRATE 

COMPETENZA 

USCITE 

COMPETENZA 

ENTRATE 

CASSA 

USCITE CASSA 

2024 20.368.952,76 20.368.952,76 23.379.967,03 20.959.306,13 

2025 20.186.387,48 20.186.387,48   

2026 14.669.450,35 14.669.450,35   

 

2) Verifica coerenza esterna: Il Revisore rileva la coerenza esterna nel rispetto di finanza 

pubblica; 

 

Composizione dell'avanzo di amministrazione

Avanzo di 

amministrazione 2023

Deliberazione CC 

n. 9 del 15/04/2024

Avanzo applicato 

con variazione CC 

n. 11 del 15/04/2024

Avanzo applicato 

con variazione CC 

n. 24 del 29/07/2024

Avanzo applicato 

con variazione 

d'urgenza GC 

n. 125 del 08/08/2024 

ratificata con CC 36 

del 16/09/2024

Avanzo applicato 

con variazione 

CC 

n. 38 del 

16/09/2024

Somme rimaste

Parte Accantonata  €           3.252.769,79  €                15.133,06  €                           -    €                   8.757,85  €                    -    € 3.228.878,88 

Parte vincolata  €              522.046,17  €              235.626,76  €                  1.590,00  €                            -    €                    -    €    284.829,41 

-   Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili  €                 402.392,18  €              160.884,51  €                           -    €                            -    €                    -    €       241.507,67 

-   Vincoli derivanti da trasferimenti  €                   60.968,15  €                42.651,10  €                  1.590,00  €                            -    €                    -    €         16.727,05 

-   Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  €                             -    €                           -    €                           -    €                            -    €                    -    €                   -   

-   Vincoli formalmente attribuiti dall'ente  €                   58.685,84  €                32.091,15  €                           -    €                            -    €                    -    €         26.594,69 

-   Altri vincoli  €                             -    €                           -    €                           -    €                            -    €                    -    €                   -   

Parte destinata agli investimenti  €                  3.404,36  €                  3.404,36  €                           -    €                            -    €                    -    €                   -   

Totale parte disponibile  €              544.395,14  €                           -    €               357.500,00  €                            -    €        100.000,00  €      86.895,14 

TOTALI  €           4.322.615,46  €            254.164,18  €            359.090,00  €                 8.757,85  €     100.000,00  € 3.600.603,43 



3 
 

3)  Verifica congruità dei crediti: Il Revisore rileva che non è stato modificato il fondo 

crediti di dubbia esigibilità e la sua consistenza risulta essere: 

2024 2025 2026 

727.742,84 727.251,94 727.701,94 

 

in relazione agli equilibri di cassa: 

- la gestione di cassa rispetta le previsioni di cui all’art.162 comma 6 del TUEL; 

 

TENUTO CONTO 

- Allegato A - Variazione bilancio 2024-2026 Entrata es. 2024; 

- Allegato B - Variazione bilancio 2024-2026 Spesa es. 2024; 

- Allegato C - Variazione bilancio 2024-2026 Entrata es. 2025; 

- Allegato D - Variazione bilancio 2024-2026 Spesa es. 2025; 

- Allegato E - Variazione bilancio 2024-2026 Entrata es. 2026; 

- Allegato F - Variazione bilancio 2024-2026 Spesa es. 2026; 

- Allegato G – Equilibri di Bilancio. 

che, le variazioni di bilancio per l’anno 2024 – 2025 – 2026, di competenza e di cassa  sono le 

seguenti:  

 

 

   
 

VISTO 

 l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, recante disposizioni in materia di “variazione al bilancio 

di previsione, al D.U.P. ed al piano esecutivo di gestione”; 

 L’art. 193 DEL D.Lgs. 267/2000, per quanto attiene all’obbligo del pareggio finanziario 

in seno alle variazioni di bilancio; 

 Il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile del Servizio Finanziario; 

 

Variazioni maggiori entrate € 84.986,91 Variazioni maggiori entrate € 88.061,97

Variazioni minori entrate -€ 92.300,00 Variazioni minori entrate -€ 92.300,00

Totale Variazioni Attive -€ 7.313,09 Totale Variazioni Attive -€ 4.238,03

Variazioni maggiori spese € 152.935,06 Variazioni maggiori spese € 127.435,06

Variazioni minori spese -€ 160.248,15 Variazioni minori spese -€ 183.616,55

Totale Variazioni Passive -€ 7.313,09 Totale Variazioni Passive -€ 56.181,49

VARIAZIONI DI COMPETENZA VARIAZIONI DI CASSA

Anno 2024 Anno 2024

Variazioni maggiori entrate € 43.436,30

Variazioni minori entrate -€ 20.000,00

Totale Variazioni Attive € 23.436,30

Variazioni maggiori spese € 140.076,30

Variazioni minori spese -€ 116.640,00

Totale Variazioni Passive € 23.436,30

Anno 2025

VARIAZIONI DI COMPETENZA

Variazioni maggiori entrate € 20.000,00

Variazioni minori entrate -€ 20.000,00

Totale Variazioni Attive € 0,00

Variazioni maggiori spese € 60.790,00

Variazioni minori spese -€ 60.790,00

Totale Variazioni Passive € 0,00

Anno 2026

VARIAZIONI DI COMPETENZA



4 
 

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE  

di approvare la proposta di deliberazione del Consiglio Comunale n. 844 del 10/10/2024 relativa 

alla variazione al bilancio di previsione 2024/2026 ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del 

D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Collegno (TO), 22/10/2024 

                                                                                Il Revisore Unico dei Conti 

                                                                                                                  Dott.ssa Franca Furgiuele 

Firmato digitalmente da:
Furgiuele Franca

 

Firmato il 22/10/2024 20:04
Seriale Certificato: 3192150
Valido dal 15/01/2024 al 15/01/2027
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


